Municipio:
Periodo: Exercicio de 2017

Unidade Gestora: 0000 - PREFEITURA MUNICIPAL

UF: ESTADO DO PARANA

Balango Financeiro

INGRESSOS

DISPENDIOS

ESPECIFICAGAO

Exercicio Atual

Exercicio Anterior

ESPECIFICAGAO

Exercicio Atual

Exercicio Anterior

RECEITA ORGAMENTARIA

RECEITAS CORRENTES

RECEITA TRIBUTARIA

121.231.182,02

127.252.362,96

45.503.152,10

117.869.920,41

119.662.514,26

38.969.040,04

DESPESA ORGAMENTARIA

DESPESAS CORRENTES

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS

116.946.851,54

107.191.323,91

54.032.630,69

115.448.084,16

103.344.085,81

47.194.408,00

RECEITAS DE CONTRIBUICOES 8.703.648,62 7.738.578,83 |  JUROS E ENCARGOS DA DIVIDA 690.042,64 689.138,55
RECEITA PATRIMONIAL 2.031.669,68 3.165.109,69 | OUTRAS DESPESAS CORRENTES 52.468.650,58 55.460.539,26
RECEITA DE SERVICOS 7.189.672,35 6.827.956,90 | DESPESAS DE CAPITAL 9.755.527,63 12.103.998,35
TRANSFERENCIAS CORRENTES 54.807.408,39 55.208.549,12 |  INVESTIMENTOS 7.625.368,36 11.262.102,99
OUTRAS RECEITAS CORRENTES 9.016.811,82 7.753.279.68 |  AMORTIZAGAO DA DIVIDA / REFINANCIAMENTO DA DIVIDA 2.130.159,27 841.895,36
(-)DEDUGOES DA RECEITA (8.848.196,21) (8.699.311,93)
DESCONTOS CONCEDIDOS (3.047.832,24) (2.794.305,64)
DEDUGAO PARA O FUNDEB (5.800.363,97) (5.905.006,29)
RECEITAS DE CAPITAL 2.827.015,27 6.906.718,08
OPERAGOES DE CREDITO 529.658,69 1.477.578,67
ALIENAGAO DE BENS 415.600,00 37.800,00
TRANSFERENCIAS DE CAPITAL 1.881.756,58 5.391.339,41
(-)DEDUGOES DA RECEITA 0,00 0,00
TRANSFERENCIAS FINANCEIRAS RECEBIDAS 0,00 1.184.558,09 [TRANSFERENCIAS FINANCEIRAS CONCEDIDAS 5.237.694,76 4.834.999,35
TRANSFERENCIAS RECEBIDAS PARA EXECUGAO ORGAMENTARIA TRANSFERENCIAS CONCEDIDAS PARA EXECUGAO ORGAMENTARIA
0,00 1.184.558,09 5.237.694,76 4.834.999,35
RECEBIMENTOS EXTRAORGAMENTARIOS 55.484.869,54 77.057.440,54 [PAGAMENTOS EXTRAORGAMENTARIOS 53.463.537,71 81.724.370,14
INSCRIGAO DE RESTOS A PAGAR PROCESSADOS 643.989,25 1.613.477,35 | PAGAMENTO DE RESTOS A PAGAR PROCESSADOS 1.608.710,31 1.580.893,90
INSCRIGAO DE RESTOS A PAGAR NAO PROCESSADOS 8.442.974,49 4.694.622,55 | PAGAMENTO DE RESTOS A PAGAR NAO PROCESSADOS 5.444.784,82 0.591.448,24
DEPOSITOS RESTITUIVEIS E VALORES VINCULADOS 14.059.034,22 12.611.839,72 | DEPOSITOS RESTITUIVEIS E VALORES VINCULADOS 14.130.959,92 11.808.367,27
OUTROS RECEBIMENTOS EXTRAORGAMENTARIOS 32.338.871,58 58.137.500,92 [ OUTROS PAGAMENTOS EXTRAORGAMENTARIOS 32.279.082,66 58.743.660,73

SALDO DO EXERCICIO ANTERIOR

BANCOS CONTA MOVIMENTO

PRONIM CP - Contabilidade Publica

22.097.126,07

157.708,19

27.992.660,68

756.821,64

SALDO PARA O EXERCICIO SEGUINTE

BANCOS CONTA MOVIMENTO

23.165.093,62

(1.769.176,24)

22.097.126,07

157.708,19

Emitido em:02/02/2018 10:07

Pagina: 1 de 2



Municipio:
Periodo: Exercicio de 2017
Unidade Gestora: 0000 - PREFEITURA MUNICIPAL

BANCOS CONTA APLICAGAO FINANCEIRA 21.939.417,88 27.235.839,04

UF: ESTADO DO PARANA

Balango Financeiro

BANCOS CONTA APLICAGAO FINANCEIRA

24.934.269,86

Pagina: 2 de 2

21.939.417,88

TOTAL 198.813.177,63 224.104.579,72

TOTAL

198.813.177,63

224.104.579,72

Nota Explicativa: Este demonstrativo foi elaborado pelo método indireto, isto &, apresenta as informacdes com contrapartida de

disponibilidades financeiras.

PRONIM CP - Contabilidade Publica

Emitido em:02/02/2018 10:07



