Município:

UF: ESTADO DO PARANÁ

Período: Exercício de 2017

Balanço Financeiro

Unidade Gestora: 0000 - PREFEITURA MUNICIPAL

INGRESSOS			DISPÊNDIOS		
ESPECIFICAÇÃO	Exercício Atual	Exercício Anterior	ESPECIFICAÇÃO	Exercício Atual	Exercício Anterior
RECEITA ORÇAMENTÁRIA	121.231.182,02	117.869.920,41	DESPESA ORÇAMENTÁRIA	116.946.851,54	115.448.084,16
RECEITAS CORRENTES	127.252.362.96	119.662.514,26	DESPESAS CORRENTES	107.191.323,91	103.344.085,81
RECEITA TRIBUTÁRIA	45.503.152,10	38.969.040,04	PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS	54.032.630,69	47.194.408,00
RECEITAS DE CONTRIBUIÇÕES	8.703.648,62	7.738.578,83	JUROS E ENCARGOS DA DIVÍDA	690.042,64	689.138,55
RECEITA PATRIMONIAL	2.031.669,68	3.165.109,69	OUTRAS DESPESAS CORRENTES	52.468.650,58	55.460.539,26
RECEITA DE SERVIÇOS	7.189.672.35	6.827.956,90	DESPESAS DE CAPITAL	9.755.527.63	12.103.998,35
TRANSFERÊNCIAS CORRENTES	54.807.408,39	55.208.549,12	INVESTIMENTOS	7.625.368,36	11.262.102,99
OUTRAS RECEITAS CORRENTES	9.016.811.82	7.753.279,68	AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA / REFINANCIAMENTO DA DÍVIDA	2.130.159,27	841.895.36
(-)DEDUÇÕES DA RECEITA	(8.848.196,21)	(8.699.311,93)	,		2
DESCONTOS CONCEDIDOS	(3.047.832,24)	(2.794.305,64)			
DEDUÇÃO PARA O FUNDEB	(5.800.363,97)	(5.905.006,29)			
RECEITAS DE CAPITAL	2.827.015,27	6.906.718,08			
OPERAÇÕES DE CRÉDITO	529.658,69	1.477.578,67			
ALIENAÇÃO DE BENS	415.600,00	37.800,00			
TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL	1.881.756,58	5.391.339,41			
(-)DEDUÇÕES DA RECEITA	0,00	0,00			
TRANSFERÊNCIAS FINANCEIRAS RECEBIDAS	0,00	1.184.558,09	TRANSFERÊNCIAS FINANCEIRAS CONCEDIDAS	5.237.694,76	4.834.999,35
TRANSFERÊNCIAS RECEBIDAS PARA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA			TRANSFERÊNCIAS CONCEDIDAS PARA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA		
THE ELECTION RECEDED THE LEGISLA ON SHIPLING	0,00	1.184.558,09	The Electronic content of the Energy of Chapter of C	5.237.694,76	4.834.999,35
RECEBIMENTOS EXTRAORÇAMENTÁRIOS	55.484.869,54	77.057.440,54	PAGAMENTOS EXTRAORÇAMENTÁRIOS	53.463.537,71	81.724.370,14
INSCRIÇÃO DE RESTOS A PAGAR PROCESSADOS	643.989,25	1.613.477,35	PAGAMENTO DE RESTOS A PAGAR PROCESSADOS	1.608.710,31	1.580.893,90
INSCRIÇÃO DE RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS	8.442.974,49	4.694.622,55	PAGAMENTO DE RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS	5.444.784,82	9.591.448,24
DEPÓSITOS RESTITUÍVEIS E VALORES VINCULADOS	14.059.034,22	12.611.839,72	DEPÓSITOS RESTITUÍVEIS E VALORES VINCULADOS	14.130.959,92	11.808.367,27
OUTROS RECEBIMENTOS EXTRAORÇAMENTÁRIOS	32.338.871,58	58.137.500,92	OUTROS PAGAMENTOS EXTRAORÇAMENTÁRIOS	32.279.082,66	58.743.660,73
SALDO DO EXERCÍCIO ANTERIOR	22.097.126,07	27.992.660,68	SALDO PARA O EXERCÍCIO SEGUINTE	23.165.093,62	22.097.126,07
BANCOS CONTA MOVIMENTO	157.708,19	756.821.64	BANCOS CONTA MOVIMENTO	(1.769.176,24)	157.708,19
				( 55 5,2.)	

Município:

UF: ESTADO DO PARANÁ

Período: Exercício de 2017

Balanço Financeiro

Unidade Gestora: 0000 - PREFEITURA MUNICIPAL

BANCOS CONTA APLICAÇÃO FINANCEIRA	21.939.417,88	27.235.839,04	BANCOS CONTA APLICAÇÃO FINANCEIRA	24.934.269,86	21.939.417,88
TOTAL	198.813.177,63	224.104.579,72	TOTAL	198.813.177,63	224.104.579,72

Nota Explicativa: Este demonstrativo foi elaborado pelo método indireto, isto é, apresenta as informações com contrapartida de disponibilidades financeiras.

PRONIM CP - Contabilidade Pública Emitido em:02/02/2018 10:07